
hit

 brown eyes | brown hair

Carla Andrino
 nationality portuguese |  1.58cm  height



Vitória
A Promessa
Senhor Rui - Um Homem do Povo Dança
Comigo
Sangue Oculto
Curral das Moinas: Os Banqueiros do Povo
Projeto Delta
Pôr do Sol
A Serra
Nazaré II
Nazaré
Jogo Duplo
Mistério do Tempo
Bem-Vindos a Beirais
I Love It
Giras e Falidas
Doce Tentação
Os Compadres
Redenção
Espirito Indomável
Ele é Ela
Novos Malucos do Riso
Um Lugar Para Viver
Negócio da China
A Outra
Aqui Não Há Quem Viva

Lena 
Elsa Candeias
Alice Nabeiro Adulta
Concorrente 
Naná Pacheco 
Adelaide 
Dra. Cristina 
Ivone Pimenta 
Elvira 
Dolores Soares 
Dolores Soares 
Maria 
Mª dos Prazeres 
Isaura 
Lurdes Noronha 
Manuela Britto 
Manuela Britto 
Celeste 
Júlia 
Josefa Ramos 
Marília Lopes 
Vários papéis 
Rosário 
Carminda 
Lúcia Franco 
Fortunteller 

Training

Project Role Production | Channel

SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
Coral Europa | TVI 
Endemol | RT
SP Televisão | SIC
Filbox | RTP 
Cinemate | OPTO 
Coyote Vadio | RTP 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI 
Iniziomedia Audiovisuais | RTP 
SP Televisão | RTP 
Plural Entertainment | TVI
 Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment |TVI 
SP Televisão | SIC 
Plano 6 | RTP 
Rede Globo | SIC
NBP | TVI 
TDN | SIC

Languages

Portuguese

Course Coach | Institution

1985 
1985 
1984

Dança 
Modelo e Manequim
Dança

Conservatório Nacional, Lisboa 
– 
Royal Academy of Dancing

2025
2024 -25
2024
2023 
2023 
2023 
2023
2021-22
2021 
2020 
2019 
2018 
2017 
2015 
2013-17
2014 
2012
2012 
2011 
2011 
2010 
2009
2009 
2008 
2008 
2008

Tv

Monólogos da Vagina
Nem Tudo o Tempo Levou
A Bela e o Monstro no Gelo
Noivo por Acaso
Caixa Forte
Rádio Musical
Arre Potter Qu’é Demais
A Água De Olissipo a Lisboa
As Taradas
Lisboa Regressa ao Parque

Paulo Sousa Costa | Vários 
António Leal | Casino de Lisboa 
Joana Quelhas | Alegro Alfragide 
Henrique Dias | Teatro Sá da Bandeira 
Henrique Dias | Teatro Villaret 
Miguel Dias | Teatro itinerante 
Mário Raminho | Teatro Maria Vitória
 Gala Natal TVI | Casino do Estoril 
António Montez |Teatro Tivoli - Lisboa
Teatro Maria Vitória

Project Director | Production

2019-20
2019
2017
2017
2017
2006
2005
2004
2003
2003

Theatre

Skills

Dancing

Pôr do Sol - O Mistério do Colar de São Cajó
Curral de Moinas - Os Banqueiros do Povo A
Fábrica
Escola das Artes - o Filme

Pai
O Meu Sósia e Eu”

Ivone Pimenta 
Adelaide 
Rute 
Esposa do Dono 

– 
Maria Eugénia

Project Role Director | Production

Manuel Pureza | Coyote Vadio 
Miguel Cadilhe | FILBOX 
Diogo Barbosa | Circuito Suplente 
Nuno Santana | Grupo de Teatro Infantil 
Animarte
Paula Mourão 
Tiago Guedes| Paulo Branco

2023
2022
2019
2018

2007
2003

Cinema


