

hit\_



# Carla Andrino

nationality **portuguese** | **1.58cm** height

**brown** eyes | **brown** hair

## Training

	Course	Coach   Institution
1985	Dança	Conservatório Nacional, Lisboa
1985	Modelo e Manequim	—
1984	Dança	Royal Academy of Dancing

## Theatre

	Project	Director   Production
2019-20	Monólogos da Vagina	Paulo Sousa Costa   Vários
2019	Nem Tudo o Tempo Levou	António Leal   Casino de Lisboa
2017	A Bela e o Monstro no Gelo	Joana Quelhas   Alegro Alfragide
2017	Noivo por Acaso	Henrique Dias   Teatro Sá da Bandeira
2017	Caixa Forte	Henrique Dias   Teatro Villaret
2006	Rádio Musical	Miguel Dias   Teatro itinerante
2005	Arre Potter Qu'é Demais	Mário Raminho   Teatro Maria Vitória
2004	A Água De Olissipo a Lisboa	Gala Natal TVI   Casino do Estoril
2003	As Taradas	António Montez   Teatro Tivoli - Lisboa
2003	Lisboa Regressa ao Parque	Teatro Maria Vitória

## Tv

	Project	Role	Production   Channel
2025	Vitória	Lena	SP Televisão   SIC
2024 -25	A Promessa	Elsa Candeias	SP Televisão   SIC
2024	Senhor Rui - Um Homem do Povo Dança	Alice Nabeiro Adulta	Coral Europa   TVI
2023	Comigo	Concorrente	Endemol   RT
2023	Sangue Oculto	Naná Pacheco	SP Televisão   SIC
2023	Curral das Moinas: Os Banqueiros do Povo	Adelaide	Filbox   RTP
2023	Projeto Delta	Dra. Cristina	Cinemate   OPTO
2021-22	Pôr do Sol	Ivone Pimenta	Coyote Vadio   RTP
2021	A Serra	Elvira	SP Televisão   SIC
2020	Nazaré II	Dolores Soares	SP Televisão   SIC
2019	Nazaré	Dolores Soares	SP Televisão   SIC
2018	Jogo Duplo	Maria	Plural Entertainment   TVI
2017	Mistério do Tempo	Mª dos Prazeres	Iniziomedia Audiovisuais   RTP
2015	Bem-Vindos a BeiraI	Isaura	SP Televisão   RTP
2013-17	I Love It	Lurdes Noronha	Plural Entertainment   TVI
2014	Giras e Falidas	Manuela Britto	Plural Entertainment   TVI
2012	Doce Tentação	Manuela Britto	Plural Entertainment   TVI
2012	Os Compadres	Celeste	Plural Entertainment   TVI
2011	Redenção	Júlia	Plural Entertainment   TVI
2011	Espirito Indomável	Josefa Ramos	Plural Entertainment   TVI
2010	Ele é Ela	Marília Lopes	Plural Entertainment   TVI
2009	Novos Malucos do Riso	Vários papéis	SP Televisão   SIC
2009	Um Lugar Para Viver	Rosário	Plano 6   RTP
2008	Negócio da China	Carminda	Rede Globo   SIC
2008	A Outra	Lúcia Franco	NBP   TVI
2008	Aqui Não Há Quem Viva	Fortunteller	TDN   SIC

## Cinema

	Project	Role	Director   Production
2023	Pôr do Sol - O Mistério do Colar de São Cajó	Ivone Pimenta	Manuel Pureza   Coyote Vadio
2022	Curral de Moinas - Os Banqueiros do Povo A	Adelaide	Miguel Cadilhe   FILBOX
2019	Fábrica	Rute	Diogo Barbosa   Circuito Suplente
2018	Escola das Artes - o Filme	Esposa do Dono	Nuno Santana   Grupo de Teatro Infantil Animarte
2007	Pai	—	Paula Mourão
2003	O Meu Sósia e Eu"	Maria Eugénia	Tiago Guedes  Paulo Branco

## Languages

Portuguese

## Skills

Dancing